
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 591 - PATROCÍNIO - MG, 04 DE FEVEREIRO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 591 - PATROCÍNIO - MG, 04 DE FEVEREIRO DE 2022  
JUNTOS PARA TRANSFORMAR

PORTARIA Nº 13 DE 30 DE JA-
NEIRO DE 2022.

DECLARA LUTO OFICIAL NO 
ÂMBITO DO PODER LEGISLATI-
VO DO MUNICÍPIO DE PATRO-
CÍNIO-MG.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Patrocínio, no uso de suas 
atribuições legais, e R E S O L V 
E:

Art. 1º - DECLARAR LUTO OFI-
CIAL no Poder Legislativo do 
Município de Patrocínio-MG, 
pelo período de 03 (três) dias 
contados da data de publicação 
desta Portaria, em sinal de pesar 
ao falecimento do Ex-Vereador, 
Cláudio Eustáquio de Alcântara.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de 
sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 30 de janeiro de 
2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal
.....................................................

PORTARIA Nº. 14, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022.

EXONERA DO CARGO DE AS-
SESSOR PARLAMENTAR A PES-
SOA QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Munici-
pal, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada 
pela Lei Complementar nº. 134 
de 12 de dezembro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido 
do Vereador ALEXANDRE VITOR 
CASTRO DA CRUZ, o servidor 
ANDERSON ULISSES VIEIRA, 
do cargo de Assessor Parlamen-
tar XIII - CM-AP-XIII, dia 01 de fe-
vereiro de 2022.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de 
sua publicação no Placard da 
Câmara, com efeitos retroativos 
a 01 de fevereiro de 2022.
 
Patrocínio-MG, 02 de fevereiro 
de 2022.
Florisvaldo José de Souza

Presidente da Câmara Municipal
.....................................................
 
PORTARIA Nº. 15, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2022.

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO 
NO CARGO DE ASSESSOR 
PARLAMENTAR DA PESSOA 
QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Munici-
pal, no uso de suas atribuições 
legais, e

Considerando as disposições 
constantes da Lei Complementar 
nº. 50, de 18.12.2008, alterada 
pela Lei Complementar nº. 134 
de 12 de dezembro de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, a pedido do 
Vereador ALEXANDRE VITOR 
CASTRO DA CRUZ, o nível de 
lotação da servidora ROSIME-
RE MACHADO DE CASTRO, do 
cargo de Assessor Parlamentar 
VI – CM-AP-VI para o cargo de 
Assessor Parlamentar XXII - CM-
-AP-XXII, dia 02 de fevereiro de 
2022.

Art. 2º - Determinar que esta Por-
taria entre em vigor na data de 



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 591 - PATROCÍNIO - MG,  04 DE FEVEREIRO DE 2021  O LEGISLATIVO MUNICIPAL

sua publicação no Placard da 
Câmara Municipal.
Patrocínio-MG, 02 de fevereiro 
de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

.....................................................

PORTARIA Nº16 DE 03 DE FE-
VEREIRO DE 2022.

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL 
PARA APRECIAR O VETO TOTAL 
ÀS PROPOSIÇÕES DE LEI Nº 
142/2021, 163/2021, 167/2021, E 
PROPOSIÇÃO DE LEI COMPLE-
MENTAR Nº 008/2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/
MG, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Regi-
mento Interno Câmara Munici-
pal de Patrocínio, Resolução nº 
55/17;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, nos termos do 
artigo 254 do Regimento Inter-
no, Comissão Especial para 
emitir parecer sobre os vetos às 
proposições de lei nº 142/2021 
(PL286/2021), 163/2021 (PL 
260/2021), 167/2021 (PL 
216/2021) e proposição de Lei 
Complementar nº 008/2021 (PLC 
011/2021),

Art. 2º Referida comissão será 
composta pelos seguintes mem-
bros e os respectivos suplentes:

I – Odirlei José de Magalhães  – 

Presidente;

II – José Roberto dos Santos – 
Relator;

III – Natanael Oliveira Diniz – 
Membro;

IV – Leandro Máximo Caixeta – 
Suplente.

V – Raquel Aparecida Rezende 
de Morais - Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vi-
gor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Patrocínio/
MG, 03 de fevereiro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal


